
REGIONE LAZIO

Direzione: AVVOCATURA

Area: CONTENZIOSO

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  3004  del  25/02/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore ANGELUCCI MARZIA _____________________________

Responsabile del procedimento BERTOLOTTI MARIA PAOLA _____________________________

Responsabile dell' Area AD INTERIM M. BIANCONI _____________________________

Direttore Regionale AVV. COORD. R. MURRA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Affidamento dell'incarico di rappresentanza e difesa in giudizio a favore dell'Avv. Pierfrancesco Bruno dello Studio Legale
Bruno quale difensore dell'Amministrazione nello stralcio del Procedimento Penale R.G.-NR 43982/13, R.G. – GIP 20411/16
avanti il Tribunale Ordinario di Roma. (Fasc. 1954/16).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G02121 26/02/2019



OGGETTO: Affidamento dell’incarico di rappresentanza e difesa in giudizio a favore dell’Avv. 

Pierfrancesco Bruno dello Studio Legale Bruno quale difensore dell’Amministrazione nello stralcio 

del Procedimento Penale R.G.-NR 43982/13, R.G. – GIP 20411/16 avanti il Tribunale Ordinario di 

Roma. (Fasc. 1954/16). 

L’AVVOCATO COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE 

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area “Contenzioso”; 

VISTA la Legge Statutaria n. 1 dell'11 novembre 2004; 

VISTI gli artt. 11bis e 17 della Legge Regionale n. 6 del 18/2/2002 e successive modificazioni 

recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”;  

VISTI gli artt. dal 553 bis al 553 sexies e gli allegati A e B del regolamento regionale n. 1/2002, così 

come modificato dal regolamento regionale 22 febbraio 2011, n.3, concernenti l’Avvocatura 

Regionale e specifiche disposizioni transitorie; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n, 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

VISTA la Legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: "Norme in materia di programmazione 

bilancio e contabilità della Regione"; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, relativa a “Legge di stabilità regionale 2019”; 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, relativa a “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 

dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’articolo 56, comma 6, del D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, 

per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio 

annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione, e le sue eventuali 

rimodulazioni, nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei 

pagamenti”; 

Pagina  2 / 4



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del regolamento 

regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 

26/2017”; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale prot. n. 0131023 del 18.02.2019, 

con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del Bilancio Regionale 2019-2021; 

VISTA la Determinazione n. G06856 del 9 maggio 2014, con la quale è stata istituita, con decorrenza 

26 maggio 2014, l’Area Affari Generali e Amministrativi dell’Avvocatura Regionale; 

VISTO l’Atto di Organizzazione della Direzione Regionale Affari Istituzionali Personale e Sistemi 

Informativi n. G02865 del 24 marzo 2016, con il quale è stata conferita all’Avv. Mauro Bianconi la 

direzione dell’Area “Affari Generali e Amministrativi”, con conseguente contratto sottoscritto in data 

29/3/2016; 

VISTA la determinazione n. G03673 del 13 aprile 2016 avente ad oggetto “attuazione della Direttiva 

del Segretario Regionale n. 182673 del 7 aprile 2016 – Istituzione dell’Area Contenzioso 

dell’Avvocatura Regionale”; 

VISTA la determinazione n. G06026 del 26 maggio 2016 con la quale è stata affidata, ad interim, la 

direzione dell’Area Contenzioso al Dirigente dell’Area Affari Generali dell’Avvocatura;  

VISTA la Determinazione dell’Avvocato Coordinatore n. G15497 del 30 novembre 2018, con la 

quale è stata individuata la funzionaria Sig.ra Maria Paola Bertolotti come responsabile dei 

Procedimenti ai sensi L. n. 241/90 e s.m.i. e R.R. 1/2002 e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 267 del 05/6/2018 concernente “Conferimento 

dell'incarico di Avvocato Coordinatore dell'Avvocatura Regionale ai sensi del regolamento di 

organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 “Approvazione schema di contratto” con la quale è stato 

conferito all’Avv. Rodolfo Murra l’incarico di Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale, 

decorrente dalla stipula del relativo contratto a tempo pieno e determinato, di durata quinquennale, 

sottoscritto in data 20/06/2018; 

VISTO l’ordine di servizio dell’Avvocatura Regionale n. 4 del 17.11.2016 prot. n. 575860 

“procedure per la corretta applicazione della Trasparenza ai fini della Prevenzione della Corruzione, 

all’interno del procedimento per l’affidamento degli incarichi ad avvocati esterni”; 

VISTA la nota dell’Avvocato Coordinatore prot n. 527215 del 20.10.2016, di ripartizione interna 

delle competenze, tuttora vigente; 

PREMESSO che è stato depositato presso il Tribunale Ordinario di Roma – sezione Giudice 

dell’Udienza Preliminare atto di fissazione di udienza e richiesta di rinvio a giudizio, a carico 

di            , per i reati di cui agli artt. 81 cpv. 56, 11,640-bis c.p. e 8 D.L.vo n°74/2000 nello “stralcio” 

del PP R.G.-NR 43982/13, R.G. –GIP 20411/16, nel quale la Regione Lazio risulta tra le persone 

offese;  

PREMESSO che la Regione Lazio, a seguito di determinazione di autorizzazione alla costituzione in 

giudizio n. G13367 del 11.11.2016 da parte della competente Direzione Regionale Sviluppo 

Economico e Attività Produttive, si è già costituita parte civile nel troncone principale del suddetto 

procedimento penale  (fasc. 1954/16) e ha già visto riconosciuta la propria legittimazione 

processuale;  

VISTA la determinazione n. G01870 del 20.02.2019 con la quale la competente Direzione Regionale 

Sviluppo Economico, Attività Produttive e Lazio Creativo ha formalizzato l’interesse 

dell’Amministrazione a costituirsi parte civile nello stralcio del Procedimento penale n. 43982/13 

Pagina  3 / 4



R.G.-NR (n. 20411/16 R.G. Gip) pendente a carico di       innanzi al Tribunale Ordinario di Roma;  

CONSIDERATO che l’Avv. Pierfrancesco Bruno, in virtù della determinazione di conferimento 

incarico di costituzione di parte civile n. G04004 del 29 marzo 2017 ha rappresentato la Regione 

Lazio nel troncone principale del Procedimento Penale R.G.-NR 43982/13, R.G. –GIP 20411/16 nei 

confronti di     avanti il Tribunale Penale di Roma ed è a conoscenza di atti di indagine che ne 

agevolano e migliorano l’attività defensionale anche nello stralcio del Procedimento Penale succitato;  

VISTA la nota prot.130249 del 18.02.2019 con la quale l’Avvocato Pierfrancesco Bruno si rende 

disponibile a prendersi carico dello stralcio             del Procedimento Penale R.G.-NR 43982/13, R.G. 

–GIP 20411/16 senza ulteriori oneri di spesa a carico della Regione; 

RITENUTO a tal fine opportuno affidare l’incarico di costituzione di parte civile anche nello stralcio 

del procedimento penale sopra specificato all’Avv. Pierfrancesco Bruno con studio in Roma Via 

Tagliamento n. 10, senza ulteriori oneri di spesa a carico della Regione Lazio; 

VISTE le dichiarazioni rese dall’Avv. Pierfrancesco Bruno (prot.140024 del 21.02.2019) ai sensi 

dell’art. 15, D.lgs 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii., circa la insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi, nonché la certificazione relativa allo svolgimento di incarichi o la 

titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o allo 

svolgimento di attività professionali; 

VISTO l’art. 17, lettera d) punto 1.2 del D.lgs 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.lgs n. 165 del 30 marzo 2001 art.7, comma 6 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

- di affidare l’incarico di costituzione di parte civile della Regione Lazio nello stralcio del 

Procedimento penale n. 43982/13 R.G.-NR (n. 20411/16 R.G. Gip) pendente a carico di          innanzi 

al Tribunale Ordinario di Roma, all’Avv. Pierfrancesco Bruno con studio in Roma Via Tagliamento 

n. 10; 

- di dare atto che il suddetto incarico non comporta oneri di spesa a carico della Regione Lazio. 

L’AVVOCATO COORDINATORE 

(Avv. Rodolfo Murra) 

Pagina  4 / 4


